EDITAL PTB Nº 013, DE 04 DE MAIO DE 2018

CHAMADA PÚBLICA PARA INSCRIÇÃO DA COMUNIDADE EXTERNA PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
DE CÂMPUS DO IFSP - CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA

 SEGMENTO: ALUNO EGRESSO OU UM REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS

O Câmpus São Paulo Pirituba, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), em
conformidade com a RESOLUÇÃO N.º 45/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015, faz saber, pelo presente Edital e seu
anexo, que estarão abertas as inscrições para preenchimento da vaga de representante da comunidade externa, no
segmento de aluno egresso ou, na ausência deste, um representante dos pais de alunos, do Conselho de Câmpus
do IFSP – Câmpus São Paulo Pirituba, conforme instruções do presente Edital.

1. DO CONSELHO DE CÂMPUS

O Conselho de Câmpus (CONCAM) é um órgão normativo, consultivo e deliberativo. Cabe ao CONCAM aprovar,
desde que no âmbito de deliberação do câmpus:
I. Diretrizes e metas de atuação do câmpus e o zelo pela adequada execução de sua política educacional;
II. Calendário acadêmico do câmpus;
III. Questões relativas aos relatórios de gestão e propostas de gastos orçamentários;
IV. Todas as normas e regulamentos internos;
V. Projetos pedagógicos de cursos, bem como suas alterações;
VI. Projeto político-pedagógico;
VII. Plano de desenvolvimento institucional;
VIII. questões submetidas a sua apreciação pelo Presidente ou por qualquer de seus membros.

2. DOS REQUISITOS DA CANDIDATURA

2.1. Poderá se candidatar à vaga do CONCAM, na condição de representante da comunidade externa, aquele
que for aluno egresso ou, na ausência deste, um representante dos pais de alunos.

2.2. Será considerado aluno egresso aquele que tenha concluído qualquer um dos cursos presenciais ou a

distância, de formação inicial e continuada, da educação básica, graduação e pós-graduação no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

3. DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÃO

3.1. Conforme consta no Parágrafo único do art. 4º da RESOLUÇÃO N. º 45/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015,
o membro do CONCAM será definido por meio de sorteio que se realizará no dia 22 de maio de 2018 às 14h na
sala de reunião.

3.2. Os candidatos deverão manifestar interesse do dia 07/05 até o dia 18/05. A inscrição poderá ser realizada

pessoalmente na secretaria acadêmica do Câmpus das 09:30h às 20:30h ou pelo envio de formulário (Anexo
I) devidamente preenchido e assinado para o e-mail cdi.ptb@ifsp.edu.br até às 23h59 do dia 18/05.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O resultado da chamada pública será divulgado no dia 23/05 e publicado no endereço eletrônico
https://ptb.ifsp.edu.br/.

Prof.ª CYNTHIA REGINA FISCHER
Diretora-Geral Câmpus São Paulo Pirituba

(Assinado no original)

ANEXO I

FORMULÁRIO DE REGISTRO DE INSCRIÇÃO DA COMUNIDADE EXTERNA PARA COMPOSIÇÃO DO

CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO IFSP

 SEGMENTO: ALUNO EGRESSO OU UM REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS

NOME COMPLETO: _________________________________

RG: _______________________________________________

CPF:_______________________________________________

DATA DE NASCIMENTO: _____/_____/_____

E-MAIL: ___________________________________________

TELEFONE: ________________________________________

CELULAR/WHATSAPP:______________________________

Observação: No caso de ser pais de aluno, identificar qual aluno

representa:

Nome do Aluno: _____________________________________

Curso: _____________________________________________

Ano/ Semestre atual: __________________________________

São Paulo, _____ de ______________ de 2018

________________________________

                              Assinatura